CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Carla Dickson

Câmara dos Deputados Anexo IV Gabinete 656 CEP 70.160-700 Brasília-
DF Tel.: (61) 3215-5656/3656 dep.carladickson@camara.leg.br

1

COMISSÃO DE SAÚDE
REQUERIMENTO Nº   2025

(Da Sra. Deputada Federal Carla Dickson)

Requer a realização de Seminário Regional,
na  cidade  de Natal,  Rio  Grande do Norte,
para debater políticas públicas de atenção à
saúde de pessoas neurodivergentes e avaliar
as ações dos entes federativos na execução
de políticas voltadas às famílias atípicas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no inciso XIII do art. 24
inciso  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  seminário
regional no estado do Rio Grande do Norte, a ser realizado no dia 19 de setembro de
2025, às 9h, no auditório Albano Franco da Federação das Indústrias do Estado do
Rio Grande do Norte – FIERN, na cidade de Natal, com o objetivo de debater, no
âmbito desta Comissão de Saúde, os desafios e perspectivas da linha de cuidado para
pessoas neurodivergência no Rio Grande do Norte: um olhar sobre o TEA, TDAH e o
apoio às famílias.

Para tanto, solicito, a gentileza de que sejam convidados os seguintes
palestrantes:

1) O  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  da  Saúde,  Alexandre  Padilha,  ou  o  seu
representante;

2) O Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual de Saúde do Rio Grande do Norte,
Alexandre Motta Câmara, ou o seu representante;

3) O Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Saúde de Natal-RN, Geraldo
Pinho, ou seu representante;

4) O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Macaíba, Sr. Edivaldo Emídio
da Silva Júnior;

5) A  Excelentíssima  Senhora  Vice-Prefeita  de  Natal  e  Presidente  do  Comitê  de
Atenção às Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), de Natal, Joanna Guerra;

6) O  Excelentíssimo  Senhor  Diretor  Geral  do  Centro  Universitário  Mauricio  de
Nassau – Uninassau, de Natal-RN, André Lemos Araújo.

JUSTIFICAÇÃO

O presente  requerimento  tem por  finalidade  propor  a realização de

*C
D2

59
26

78
20

70
0*

RE
Q

 n
.1

90
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

07
/2

02
5

21
:1

6:
37

.3
87

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Dickson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259267820700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Carla Dickson

Câmara dos Deputados Anexo IV Gabinete 656 CEP 70.160-700 Brasília-
DF Tel.: (61) 3215-5656/3656 dep.carladickson@camara.leg.br

2

seminário  regional  para  discutir  e  avaliar  as  políticas  públicas  voltadas  à  atenção
integral  de  pessoas  neurodivergentes,  em  especial  aquelas  diagnosticadas  com
Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA),  com  foco  nos  desafios  enfrentados  nos
municípios do interior do Rio Grande do Norte e na atuação dos entes federativos na
proteção e no apoio às chamadas famílias atípicas.

O  aumento  expressivo  dos  diagnósticos  de  condições
neurodivergentes,  nos últimos anos,  especialmente  o Transtorno do Espectro Autista
(TEA), tem revelado uma realidade urgente e sensível vivida por milhares de brasileiros
com a ausência de uma rede pública de saúde estruturada, a dificuldade no acesso a
profissionais capacitados e a demora no diagnóstico e a escassez de terapias contínuas,
coordenadas e humanizadas nos serviços públicos.

No  contexto  dos  pequenos  e  médios  municípios  este  cenário  se
apresenta  de  forma  crítica.  A  carência  de  centros  especializados,  de  equipes
multiprofissionais  e  de  fluxos  de  atendimento  claros  e  eficientes  gera  um ciclo  de
negligência  institucional  que  compromete  a  dignidade  da  pessoa  humana,  o  direito
universal  à  saúde  e  a  proteção  integral  da  infância,  princípios  assegurados  pela
Constituição Federal.

A  ausência  de  políticas  públicas  adequadas,  bem  como  a
descontinuidade de políticas já existentes,  impacta profundamente a vida de pessoas
neurodivergentes  e  seus  familiares,  afetando  severamente  a  estabilidade  emocional,
financeira  e  a  rotina  familiar.  Esse  é  o  cotidiano  vivenciado  por  muitas  famílias
brasileiras, especialmente em pequenos municípios, como resultado da falta de apoio
institucional.

O seminário tem como objetivo promover um espaço de escuta ativa,
articulação interinstitucional e construção de soluções conjuntas, colocando no centro
do  debate  as  demandas  das  famílias  atípicas  do  Rio  Grande  do  Norte  e  buscando
contribuir para a manutenção e o fortalecimento de políticas públicas mais inclusivas e
efetivas.

Desta  forma,  por  se  tratar  de  tema  de  grande  relevância  social  e
pertinente  aos  trabalhos  desta  Comissão,  solicito  aos  nobres  pares  o  apoio  para  a
realização deste seminário, que será fundamental para aprofundar o debate a respeito
dos  desafios  enfrentados,  assim  como  avaliar  as  ações  adotadas  pelos  governos  e
debater  propostas  de  ações  estratégicas  na esfera  federal,  estadual  e  municipal  para
atender as necessidades das pessoas com neurodivergência e seus familiares.

Sala das Comissões, 28 de julho de 2025.

Deputada CARLA DICKSON
UNIÃO/RN

*C
D2

59
26

78
20

70
0*

RE
Q

 n
.1

90
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

07
/2

02
5

21
:1

6:
37

.3
87

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Dickson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259267820700

	COMISSÃO DE SAÚDE
	REQUERIMENTO Nº 2025
	(Da Sra. Deputada Federal Carla Dickson)